202 s adA

0002-G66} ‘eiquiey|y/Axe[eo/ueseys
1e8S/PIO4/MA XEeN

suononJsul Bumi




R

,
L)
S
X
N
'S

% \\ ¢
o
'8,

£

‘\c

H- TS

7
{9
S

)

E o @ e?,@(e

Tested in accordance with directives 94/20/EG

(5 7 225x10,5x4

@
”fr(f,,-’

FASTENING MEANS:

4x
6x
1x
1x
4x
2x
4x
6x
6x
2x
3x
4x
1x
1x

bolt M6x20

bolt M10x35

bolt M12x70/26,2

bolt M12x90

nut M6

self locking nut M12
spring washer M6

spring washer M10

plain washer 925x6,5x1,5
plain washer 925x10,5x4
plain washer M12

back plate 30x6 L=30mm (E)
strip 25x5 L=210mm (B)
strip 25x5 L=210mm (G)

@t

(7(?({('

O

@25x6,5x1,5 M6x20

M12x90
=
025x6,5x1,5 - i6x20 ]

o
d

© 2702/11-11-1997/1

© 2702/11-11-1997/22



¢/L661-L1-11/20L¢c @

(1oow spusbiogyez 1ow) WN |2 WN 6L  ZHA
WN9y  OLIN
WN G‘'6 9N

:(8'g) uaiaow ud UANO(Q JOOA UdUBWOW[ERYURY

‘usplom 8} piaplimion azap jualp ‘si Biz
-amuee Geejunaip-ijue jo uswnyiq uss usyundsbuibisenaq ap do uaipu ,

DArIHONVYI3g
761 910N : sjobeudod
V 2EL LI OINL - reejdwiayosag
S,9p09|31Saq MAUD 1BdS
Lyv9LoL: sngspuelsjy
Gvcceol 196.-| |opow
Iry9101L 196,~} - ¥6.-L | [8pow : reejdwiayosag

S,9p02|91SaqpI0

‘uapIom
a1 plaisaq Yliliepuozye sip azaq (2 "By o1z) reejdwisyosaq use Joop
UsWIayosaq ) 9zap USW JUSIP ‘USWIOMI00A 8} Jeejn ap Joop usbulp
-19] SgV Ud ‘-Wwai ap ueA BunlyionIano (senenys awaixa ul) wo :"g°'N

“apJoplimian | jund Jepuo oy sjee|dioH "olne op uee us}
-undsbuibisanaq abuano ap do Jadwing ap Bisenag ‘1sea |aqe} suabjoa
uaJaow Ud udnog dje leelq "usbulIBaA US (FXG‘0LXGZe) usbulyn|s
J19ISNJOUl GEXO LN USIN0Qg 98Mm} ‘sIsseyo 1oy ul usyeb spuee)saq ap do ‘o
uayund ap “A'd} Byseneg “uabullea us (WWQg="T 9X0E) J S.BAU0D JoIS
-N[oUl GEXO LAl UBINOQG J8IA “A'WIp ‘SISSeY 1oy Ul uajeb apueeiseq ap do

‘g uaund ap ‘Ad'} 8zep Bisensq us SISSBYD 18y Ul Meeyyali ap INyos ‘G

‘ISeA |oge) suabjoA uaisow us usnog ajje leeiq
‘0 us g uadduisabejuow ap uee usieow Ud UsbULLIBBA (G X5 'OXGZa)

1e/L661-L1-11/20/C @

uabBuun|s 8jaqgnp JaISN|oul GZX9I\ UsInog 8am} "A'w’'p O uareb ap "A'd’}
Jadwing ap Bisenaq us Jadwng ap Joop (wwg‘ge) do 9 usleb ap Joog 't

~1adwinqg ap uea apliz
-uauuiq ap do uajinjsuee yejA H ua g uadduys ap jep J00Ale BioZ
iiido 197 "uaieow epusblogyez us uabuuinis JaIsnouUl 06XZLIN IN0q
U99 Ud 2'9g/0/XZ HIN IN0G U "A'WI'p Yeeyyal} op uee jee|diaxyals ua
o060y ap ‘5 ua g uadduisabejuow ap ‘s1eyos BIISWONUSBIBA0 ‘J9SJUON 'S

‘uaJaow us usbuLliean ‘(G IXG‘9xGge) uabuuynis JoIs
-Njoul 0ZX9N UsInog aam] "A'w’p  uajund ap “A'd-} ezap Biisanaq us Jad
-wing ap Ul yeeyyal) ap siee|d “Jadwng ap un |9ep uanababuee jay | Biy
Brswoxusalano Heez “sadwing ap Joop (Wwg‘9e) do vy usyeb ep loog g

‘Plyoss}
-1y 18y ueA a)j@apab aisiee| 18y Japlimiap "usyundbueydo asm) alsiee|
9p 1N JEB[IN 8P WOA8N ‘[SIMAAISSAl 18y JopliMIaA "US|[BAISA ) uaw oy
9zop ‘usunalsiedwng joisnjoul ylemusuuiquedwng 18y Jesjowaq
‘uspayweezyiom 9p suaplil uabipeyosaq uey j1au sadwng
ap 1ep uablioz 3} J00A 43 Jualp uadpy jjido 197 Jedwng ap Jesuowaq " |

‘ONIQIFTANVHIOVLINOIN

‘usjieAlan ay ¢ und
ua g und uswoy 3}Jemusauuig-Joisisuny 18y uea ussiee|diay lig ‘usbez
8] un ugep GBy wp g6 Biswonusaleno Jaly usw juslp ussiee|d
-1ay |Im uaunajsiaduwing JoISN|oul, YJ9MuauuIg-joISisuny| 18y uaw ualpu|

SJILNTLLY

by 68 : 1Se| a|_MILaA “Xey

6% 0012 : uabembueyuee essew "xep\
NACLE: apJee\ -d
1€20-00 LI®: BurinaypaobadAy UN
X-0S5V: assepsbuijaddoyy



* Vergeet de veer- en sluitringen niet.

* Kwaliteit bouten 8.8 ; moeren 8, of indien anders vermeld in montage-
handleiding 10.9 / 10.

* Voor het max. trekgewicht en de max. toegestane kogeldruk van uw
voertuig, dient u uw dealer te raadplegen.

* Het is aan te bevelen om na ca. 1000 km (gebruik) de boutverbindingen
volgens tabel na te trekken of te controleren.

* Bij het boren dient men er zorg voor te dragen, dat rem- en brandstoflei-
dingen niet worden geraakt.

* Verwijder "indien aanwezig" de plastik dopjes uit de puntlasmoeren.

© 2702/11-11-1997/3

S

Template 2:702

Middle bumper.

L _3_ 000050050 5 0 B 0 55 6 0 B o B O D 6 B CH B B0 e oo

Underside burnper.

© 2702/11-11-1997/20



V/L661-L1-11/20LC @

(Inu BujoO-4jos UUM) WIN LL  WN 6L  CLN
WN9F  OLIN
WN §‘6 9N

*8|gel 8y} ul palsi| senbloy sy} 0} s}j0q pue sinu |8
usybil ‘o pue g sduis sy 01 SINU pue ‘sieysem Buuds (G 1XG 9X52o)
sloysem Jej} 8|gnop UYUM S}0q GZX9IN om)} Buisn o sejoy 1B

:(8'8) S10Q pue sinu Joj sBumes anbioy Jadwing ey yoene pue Jadwng 8y} ybnoiyy (Wwg 9e) O sajoy abieuy y

~1adwnq 8y} Jo apisul ay} 1e |9As] pauonlisod ale 1 pue g sdus ayy
"sioysem ured pue -Buuds ay) 10610} Juog ,  Jeyl ainsug jjjeded ayel "sinu Bupjool-jjes pue Sieysem 1Bl Yim 1joq

‘0L /604 06XZ LN 8UO pue }|0q 2'92/0/XZ LIN 8UO Yylm Jeq mo} 8y} 0} aje|d 1934008
suonoNJIsul Bupyly Ul pauonuaw uaym Jo g sinu - g'g Alfenb ale sjoq Iy . ‘I'eq eyl yum Buoje ‘yoleys 8yl ul UMOYS se K pue g sduis ay) usised ‘g
‘sjuiod
Bumyy 8y} jo eale 10eU0D By} wol) [eusyew bBunensur sy} aroway ‘SINU pue siaysem

Buuds ‘(G*1XG'9XGZa) SIoySeMm 1Bjy YIm SHOg 0ZX9IN om) Buisn v sjuiod
310N e yoene pue sadwng ayj ul Jeq moy 8yl 8oe|d “Jadwng ayi Jo 1no |'Biy
ul pareoipul Wed ay) Ing “ledwing sy ybnoiy) (Wwg'9g) v sejoy abiejug ‘g

761 9LION : SEINE ‘pIeIYs 1eay a8y} Jo ed 1sowieal ay) 8AOWSY "SaINiXI}
Vv 28/ L9 ONLZ : are|d Buipjeiys oM} jse| 8yl woly adid 1sneyxe syl aAowaY ‘|eeym aseds eyl aAoweY
S9pPO09 19pI0 AUS 1BaS ‘pepasu Jabuo| ou ale yolym sexoelq Jadwng ayi Buipnour Mlom
-awely Jadwng 8y}l anoway ‘suoperado asay) Buunp pabewep 196
I¥v9101: Jooedg jouued Jadwng 8y} jey} ainsug jjjosen ayel Jedwng ay) srowaey °|
G¥ccecolt: 96~} 1spow
9Y¥91L0}: 96} - ¥6.- | |19poW : aed Buipjelys *SNOILONYLSNI ONILLIH

S9p09 19pJ0 pio4
‘Aidde sabuoj ou ¢ pue ¢ sjuiod ‘ewel; onse|d

‘Ajoreledes palopio aq isnw siyl ay) Buroe|dal usypp "e1ey umoys se 1o Ino a4 isnw G-g'sBiy usy) ‘payo
(2’61 @9s) are|d Buipjaiys e Buljeisul Aq adid 1sneyxa ay} o} anp buneay -elleal 8q 0} spaau sieyoelq Jadwng Buipnjoul swedy Jauul onseld ayy §|
-19A0 WOl saul| gy pue ayelq (sed a|qissod 1siom 8y} ul) Jusnaid ‘gN
*NOILN3ILLY
*| jui0d Ul paAowal Sem eyl e
aoe|day "Jed ay) 01 sjuiod ainixiy Bulurewsas ay) Buisn Jadwing ay} yoeny 6y 68 : PEO| |BOIMAA “XeJ\
'a|gel 8y} ul senblio} ayl 0} sjoq pue sinu e usybi] ‘sieysem Buuds 6) 0012 : suolsuawip sidjiel "xXep
PUB (#XG'0LXGZO) SIaysem Jej} Ym s)oq GEXOLIN OM} ‘SISSBYD Uy} Ul NXCLL: anjeA -a
sojoy Bunsixe ay) 1e ‘4 sjuiod e yoeny ‘sieysem Buuds pue ‘(wWwog=1 1€20-00 L19: Jaquinu jeaosddy
9X0g) 3 sole|dyoeq ‘SHOq GEXQLN N0} Yum SISSBYD By} ul S8joy X-06V: ssejo sbujidno)

Bunsixe sy 18  sjulod 1 yoele pue sISSeyo sy} 0lUO Jeg MO} 8y} apI|S 'G

61/.661-11-11/20Lc ®

A

wuwo9
=

©

a

E wuw,

5 0001

=)
N
=
3

wwook

wwoz wuwipz

wuwoz wuwoz




*

*

*

*

Consult your dealer for the maximum tolerated pull weight and

ball hitch pressure of your vehicle.

It is recommendable to retighten all fixing bolts and nuts after the towbar
has been in use for some 1000 km/600 miles.

Do not drill through brake-or fuellines.

Remove (if present) the plastic caps from the spot welding nuts.

© 2702/11-11-1997/5

© 2702/11-11-1997/18



9/L661-L1-11/20L¢ @

(sonnpy Jopuleyorsisqes Nw) WN L2 WN6Z  ZLIN
WN9y  OLIN
WN G'6 9N

:(g'g) uabunqgneayoasiap in} auswowyaipbnzuy

761 9LO N : usjalu|yoH
V 2eL LI9 OINL - ane|dzinyos
S9poy||91S9g MAUS 1eaS

Ly¥9101: as|nyspuelsqy
G¥cceolt: 96.-| |opow
r9LOL: 96~} - V6.~ L1 19pow ane|dzinyos

sapoyj||e1sag plo4

‘uswiIyosnzge ‘Is| us||elsaq nz ualieb aip ‘(g ayais) aieldzinyog
Jaule Jw Je 1s! (usuonenys uswalixa ul) yndsny usp yoinp usbunye
-SgV pun -swa.g Jep Bunzyyleqn uoa Bunbnagiop Inz :Bunyiswuy

‘usbulique Japaim ajulepug
| Wuyosqy Jawn seq ‘usbnssjaq bBnaziyeq we uspjundsbunbisajeg
uabuqn usp ue abueisgolg oIQ "UBYDIPISe} Bjjeqe] Jep Ul uagebuy
uap gewab ulenn|y pun usgnelyos |y “usbiisejaq usbuliapa4 pun (1
X G‘01 X Gg @) uaqieyoshajialun yol|gelyosule usgneiyos-Gexo LN lemz
|le1sebiye Wi UIsydQ] UBUSPUBYIOA S}91ag Usp Ue 4 uapjund usp leg

‘uabnsajoq ||eisabiye wi 18yoQ] ususp
-UBUJOA S}I918Q Uap Ue q uapjund uep g uabullapa pun (ww 0g="
9x0€) 3 uepe|dusban Yol|galyosule uagnelydS-GEXQLIN JOIA UOA BjIH

HW pun uagalyos ||Bisabliye sep ul bunisieH Hw [abnysbuniddny} a1q g

"usyaIplse} 8|jege ] Jep Ul uagebuy usp gewsb uienn| pun usgneiyos
9|V ‘UaienuUOW © pun g usjesnsabeluopy elp ue uleunpy pun usb
-uIepeS ‘(G°1 X G'9 X Gz @) uaqieyosballelun Jsyeddop yolgelyosuie
uagNeIYOS-GZX9IN 19MZ UOA 8IH NW O uiayoQ uep leq abueisgolg

alp pun ulsyemia abuBlSgOlS BIp yoInp (Ww G'9 @) D JeydooT aiq v

L1//661-11-11/2e0lec ®

‘uagalyosue abuels
-g01S Jap ajasuauu] alp ue Bud ©H pun g udsyla.S AP gep ‘usyoe
jneseq jjijbumyoy ‘uasenuow BunisleH nw |abnysbuniddny) aip ue
ulennpy Jepuiayoisisgles pun uagieyosbalieiun yalgelyosule agqnesyos
-06XZ LN J8ule pun agneIyds-g‘9g/0.xg LIN Jaule ajiH Hw ane|diexdeig

pun [ebny alp ‘D pun g usyensebeluOl BIp 8zzINS Jep gewaen 'g

‘uabiisajaq vy uspjund uap 18q ulenny pun usbulliepa
‘(G'L X G'9 x Gg 0) usqieydsbapiaIuN YDIIgaYISUId UBQNEIYIS-0ZXIIN
I9MZ UOA 8jIH Jw pun uabsjue BunisyeH nw [@bnysbuniddny ai1q
‘uabessnelay abuelsgoig Jap sne onis suagababue sep | Bi4 gewsan)

‘uiellemie abueisgols aip yoinp (Ww G‘9 @) Y JoyoQT uepleq aid g

‘usulajiue
SP|IYOSaZIH Sep YoM 8isisjuly seq "uswysusnelay uspundsbunbuey
-iNy uspIag uslsialuly usp sne yndsny ueQ ‘usulsus pelziesiy seq
1Bouaq Jysw yolu Jeyeds ueplem oIS ‘Usienuowde usbunisieyush
-UB)SgOIS Jop yoljgalyosuie BunpiajieAusuul-usbuelsgolg aiq “uuey
uapJam 161peyosad 1Yoiu uayagy 1ap puaiyem abuelsgols alp gep
‘ua)sisayemab nz 1s1 s3 jjibuniyoy -usienuowae ebuelsgolg aiq

+

*ONNLIFTINVIOVLINONW

‘ pun € pund uajjepua Bunpisyion
-jjoisisuny) Jep usbullquelepaip wieg -usbesnzsneloy odoms §
‘614 siq € B4 gewab Jaiy puis ‘@yoow usbulque Japaim (usbuniayey
-uabueisgoig yolgalyosuid) Bunpiapriaauabueisgois alp uew UUSAA

ONNLHOV

By 68 : 1sejzims

63 o012 : JaBueyuy asseyy “xep
NACLLE: HaM-a
1€20-00 LId: iusbunbiwyauan
X-0SV: assepsbuniddnyy




HINWEISE:

* Im Bereich der Anlageflachen muf Unterbodenschutz, Holraumkonser-
vierung (Wachs) und Antidréhnmaterial entfernt werden.

* Vor dem Bohren prifen, daf} keine, dort eventuell vorhandene Leitungen
beschadigt werden kénnen.

* Alle Bohrspéne entfernen und gebohrte Lécher gegen Korrosion scht-
zen.

* Nur mitgelieferte Schrauben, Federringe und Muttern der vorgeschrie-
benen Guteklassen verwenden.

* Alle Befestigungsschrauben nach ca. 1000 km Anhéngerbetrieb nach-
ziehen.

* Die Kupplungskugel ist sauber zu halten und zu fetten.

* Entfernen Sie "falls vorhanden", die Plastikkappen von den Punkt-
schweipmuttern.

* Far das hoéchstzulassige Zuggewicht und den erlaubten Kugeldruck
Ihres Fahrzeugs ist |hr Kfz-Handler zu befragen.

* Elektrische Anlage geméap StVZO anbringen.

© 2702/11-11-1997/7

Outslde bumper

Underside bumper

Outslde bumper

Underelde bumper

Outside bumper

Middle burgper

Underside bumper

© 2702/11-11-1997/16



8/L661-L1-11/20L¢c @

(ebejinosianoine e NoJ09 09AB) WN |/ WN 62 ZIN
WN 9t OLN
WN S‘6 9N

:(8'8) sN0429 18 suojnoq sap abeuias ap Juswoyy

761 9LON - sa|Bnane sjoAly
V 2EL LL9 ONL - uonoajoid ap anbelq
MA 19 189S SpuBWWOD dp SAP0D

Ly¥9101: juswaped,p
G¥eceol: 96.-} [9pow
Ir9LOL: 96~} - V6.~ L1 [9pow : uonoajoud ap anbeld

pJo4 apuewwod ap sapod

‘Jusw
-aJedas agpuBWIWOD 8119 HOp 19-9]18D (g "Bi JioA) uonosioid ap anbeid
aun daAe Jabgjold sa| yop uo ‘swaddeyos,| Jed Sgy 18 uldly ap S8}
-INPUOD SBP 81NBYDINS BUN (SBWIIXd SBD S8 SUep) JBUAD INod : "g'N

' wiod ne saasodap seoald
s9| Jooe|day "aInjOoA | B ‘uolexyy ap sjulod saine ss| Ins ‘sooyo-aled
9| JoxI4 "nes|qel 8| UoJds SN0JOD } SUOINOQ S8| SNO} Ja.11aS “Jamoib sa|e
-puol 18 ($XG‘01XGg ©) 86e20|g Bp SB||9PUOI IBAB GEXQ LI\ SUOINOg XNap
‘SISSBYD 9| Suep SJUBISIXd SNoJ} S8 NS ‘A spulod sep JoJpud,| B Jaxiq
"Jamolb sajjepuol 18 (WwEe=1 9x0g) 3J senbe|d-a1uod deAR GEXQLIA
suo|nog aJsyenb ap uskow ne ‘sisseyd 8| suep SJUBISIX® SNOJ} S|

Ins ‘g siulod sap 1101pud,| B J8XI} 8] 18 SISSBYD 8| SUBP 18U00.0 8] J8SSI[9)

‘neajqe} 9| Uo|as SN0IOD
19 suojnoq s8] Sno} Jaudg ‘Y 18 g abejuow ap Sepueq Xne ‘snolod
19 JomoiB ssjjopuos ‘(G°LXG'9XGz@) obeoo|q ep Sojepuos s8|gnop
DBAB GgXQ|\ SUOnNOg Xnap ap uskow ne O SnoJ} Sap HOJpud,| B SO0YD

-ased o] Joxiy 1@ sooyo-aled 8| sieAel) B (WW G'Q @) D SNOJ} S8| J8salY ‘{7

G1/L661-L1-11/20lc ®

*sooyo-ased np InaLiglul,| 943u09 jejd e ualg Jualos
D 19 g sapueq s3] anb a2 e J3||1I9A : uonuay o6eIISSOINE B SN0I0D
18 86B00|q P S8||8pPUOI DBAB OBXZ LN UOINOg un,p 18 2‘92/0/XZ LIN Uoj|
-nog un,p uskow ne 182010 Ne JueInod ap asiid e| ep anbe|d e| 10 8noq
e| ‘D 19 g ebejuow ap sepueq S8| JBJUOW ‘SINbOID Ne JusWWIOoO) S

"SN0109 10 Jomoib
so|jopuol (G 1XG'9xGe @) abedo|q ap So||epuos DBAB OZX9|\ Suojnog
Xnap ap uakow ne y swuiod sap 1104pud,| B Jaxi} 9] 1 sooyo-aled o) suep
180010 9| Jode|d "sooyo-aied 9| suep aanbipul anted e| ‘| 6l | B Jusw
-9WI0JU0D ‘1810G "S00Yy0-aied 9| SlaAel) B (WW G'g @) V SNOJ} S9| Jasaly ‘2

‘anbiwiay}
Jajjonog np aiued aisiuiep €| Jesode "uoisuadsns ap sjulod sisluiep
Xnap sap Juswaddeydy,| Jaley 'sin0das ap anol e| Jans|ul ‘sewddns
oS 19-xNdd ‘sooyd-ated np spoddns sa| sudwoo A sooyo-aled np ina
-JgjuL| Jajuowd( “XneAed} s3] Juelnp abewwopua sed }10s au so0yd
-ated 9] anb 39 e J9||1aA Iney |1 : UORULBANY 'Sooyd-ased 8| Jvyuowdq ||

* NOILN3LLVY

: 3OV.INOI 3a SNOILONY.LSNI

‘sswddns juo
-18s ¢ 18 ¢ swiod sa| ‘enbnse|d ainjuleb e| ap aoe|d us 8siwal B JN0d
‘G e g6l xne juswouwllojuod saued sap Joios eipney |I ‘shoddns sa|
sudwod A ‘sooyo-ased np anbiseld ainyuieb e| 8oe|d us aiydBWSI IN0H

* NOILN3LLV

6y 68 : *Xew 3[ediuan abieyn

6% 0012 : anbuowal e] ap "xew asse
NACLE: a inajep
1€20-00 L19: uonebojowoy,p "ON
X-0SV: a1dnoo ap aio0baen

L

‘ojund Jod einpep

-|0s ap seolan) se| ap oonseld ap seuoyondeo so| ‘seyuasald Is ‘Jelney
‘0Jpend |9 unbes ‘soulad ap uoIUN B| 8|0JJUOD

0 anbyuan as anb (osn ap) "wy 00| 'xolde ap sendsap epusiwodal 8s ,
"0|N2IYSA NS 8P BpIIWPE B|Oq Bl 8p UQIS

-aid ®| A ugiooel} ap owixew osad |9 eled OLBUOISEOUOD NS B 8)NSU0Y ,
"01/6°01} 8leyuow op ugloNS

-Ul | US OpPOW 010 8p BUOIOUBW 8S IS ‘@ Sedlan) ‘g'g soulad ap ase|) ,

‘ajjonw ap A sajewlou Sejopuele Se| 8p dpIAIO 8S ON
elelnb

anb Aey anboyo-ijue o unyag ap eded eun Aey uogioell ep sound sojus IS ,

rg'N



REMARQUE:

* Enlever la couche de bitume ou d'anti-tremblement qui recouvre éventu-
ellement les points de fixation.

* Ne pas oublier les rondelles Grower et les rondelles de blocage.

* Qualité de boulons 8.8; écrous 8, ou si indiqué autrement dans les
instructions de montage 10.9/10.

* Pour connaitre le poids de traction maximum et la pression sur la rotule
autorisée du véhicule, veuillez consulter votre concessionnaire.

* Un contréle de la boulonnerie doit étre effectué aprés les 1000 premiers
kilometres de remorquage.

* Veiller en percant a ne pas endommager les conduites de frein et de car-
burant.

* Retirer "si présents" les embouts en plastique des écrous de soudure par
point.

Clase de acoplamiento : A 50-X

No. de aprobacion de tipo : e11 00-0231
Valor D :11.2 kN
Masa maxima del remolque 12100 kg
Carga vertical : 85 kg

ATENCION:

1. Si se quiere recolocar el armazon interior sintético, inclusive soportes
de parachoques, es preciso serrar y sacar aqui las partes de acuerdo
con las figuras 3 a 5. Al recolocar el armazon interior sintético quedan
anulados el punto 3 y el punto 4.

INSTRUCCIONES DE MONTAJE:

1. Desmontar el parachoques. jjAtencion!! Es preciso asegurarse de
que el parachoques no podra quedar daiiado durante la operacion.
Desmontar el armazon interior del parachoques inclusive los soportes
del mismo, los que quedan anulados. Retirar la rueda de repuesto.
Sacar el tubo de escape de los ultimos dos puntos de suspension.
Retirar la ultima parte del escudo térmico.

2. Agrandar los orificios A (96,5mm) a través del parachoques. Serrar de
acuerdo con la fig. 1 la parte indicada del parachoques. Colocar el gan-
cho de remolque dentro del parachoques Yy fijarlo a la altura de los pun-
tos A por medio de dos tornillos M6x20 inclusive arandelas planas
(025x6,5x1,5), arandelas grover y tuercas.

3. Montar, de acuerdo con el croquis, las tiras de montaje B y G, la bola y
la placa enchufe en el gancho de remolque por medio de un tornillo
M12x70/26,2 y un tornillo M12x90 inclusive arandelas planas y tuercas
de seguridad. jjAtencion!! Asegurarse de que las tiras B y G conec-
ten de forma plana en el interior del parachoques.

© 2702/11-11-1997/9

4. Agrandar los orificios C (96,5mm) a través del parachoques y fijar éste
a la altura de los orificios C por medio de dos tornillos M6x25 inclusive
arandelas planas dobles (925x6,5x1,5), arandelas grover y tuercas en
las tiras de montaje B y G. Apretar todos los tornillos y tuercas segun
indica la tabla.

)]

. Deslizar el gancho de remolque dentro del chasis y fijarlo a la altura de

los puntos D, en los orificios existentes en el chasis, por medio de cua-
tro tornillos M10x35 inclusive contratuercas E (30x6 L=30mm) y arand-
elas grover.
Fijar a la altura de los puntos F, en los orificios existentes en el chasis,
dos tornillos M10x35 inclusive arandelas planas (925x10,6x4) y arand-
elas grover. Apretar todos los tornillos y tuercas segun indica la tabla.
Fijar el parachoques en el vehiculo en los demas puntos de fijacion.
Volver a colocar lo retirado bajo punto 1.

Nota: Para prevenir sobrecalentamiento (en situaciones extremas) de
los tubos de frenos y ABS por el tubo de escape, es preciso proteger
éste por medio de una placa de proteccion (véase la fig. 2). Esta se ha
de pedir por separado.

Cédigos de pedido Ford

Placa de proteccion : model 11-'94 - 1-'96 11016446
model 1-'96 11022245
Distanciador 11016447

Cédigos de pedido Seat enVW
Placa de proteccion : 7M0 611 732 A
Clavos tubulares :N 016 194

Momentos de presion para tornillos y tuercas (8.8):

M6 9,5 Nm
M10 46 Nm
M12 79 Nm 71 Nm (para tuerca de seguridad)

© 2702/11-11-1997/14



01/L661-L1-1L1/2c0Llc ®

(Jonnw epuesnyesiels psw) WN 12 WN 6L 2N
WN 9y  OLIN
WN 66 9N

:(8'8) Jeapnwi Y20 JeANIYS 10} ;uawowsﬁu!uﬁe.lpw

‘01/6°0} usbulusiaue
-sBunsjuow | sebue Jeuue j06eU WO 9|9 ‘g JelinwW (8:8 JeANINS 181l[EAY ,
JoMouqueld yoo -iepel) sjur wop

‘seusbe|re enep
|leys JolApjeluoy pia Jabe| spuedwepigls Ja|[@ -uswnlig 18 suul 18p wo ,

:s90
761 9O N : Jejupulg
V 28 L9 ONL 1e|dsppAxs
Japoysbulujersaqg mAUS 1eas
L¥y9101L: uabulussngspelsay
G¥2eeol: 96.-1 |epow
9vv9L0L: 96.-} - ¥6.-1 1 |opow : 1e|dsppAys

Japoysbulujjelseq pio4

‘Bulujieiseq pipisies ed sejjeysa uey euusq
‘(2 "Biy os) 1e|dSppAys Ue paw seppAys essep Jog ‘(Jouoien)is Bwaixa
1) seyiApun eusebulups|-SgY Yoo -swoiq Ae Buiupeylang ie 104 iSqo

*| pund Jepun sepeusbejae wos Jejep ap exeq|i
nes ‘eusapjundise) eBLAQ ap ed JoU0pIO} PIA UBIEBURLQLS ISES "UB||agE}
1B1jus Jeapnw yoo seanys ebijjwes Beipiuswopy Usseyo | usey eby
-uaq op ed ‘4 eusepjund ed Joxouqglepel) yoo (#X5‘0LXGZe) Joxouqueld
BAISNP{UI GEXQ LN JBANINS BA} 1SBS "I0MOLQIOPEl Yoo (W 0g=" 9X0€)

3 J03oLqIoW SAISNBUI GEXOLIN JeAns BlA} paw ‘Usseyod | uafey ebi|
-uaq op ed ‘g eutepjund ed uap 1S} Yoo USSeyo | ul usyosbeIp INKS G

€1/.661-11-11/20Lc ®

"ua|jage) 161jus Jeinw Yoo JeAnys ebijiwes Beipluswoly
Jeanw Yoo Joyouaiepell (G IXG'9XGege) Joyouque|d eiqgnp oAls
-NUl GZXQN JEANINS BA} PaW D Udey | © Yoo g eulsis|isbuleiuow pia
ualebueiols I1se} Yoo uasebuejiols woush (ww G‘9e) O usley eloisioH

"episul sualebuejiols Jow ue 19661 H Yyso g eusal
-S| e ||1} 3S iiiSq0 "uabuiul 83 “resynw epueselafels yoo Joxouqueld
BAISNPIUI 0BXZ LN ANUMS UB Y20 Z‘9g/0/XZ LN ANJXS Us paw ueyobelp

PIA SEISJUOW UBJe|lRUR{EIUOY YOO UeNY ‘O Yoo g eulsisiisBulisjuop -

“JeINW Yoo J0MOUGIOPEl (G 1XG'9XGea) 103
-ouqueld aAISNPUl OZX9IN JeAnyS BAl paw Yy eusspjund ed uap ise} Yoo
uasebuepols | ueyosybelp Bl1odR|d "L "Bl 8S "usIeBuBNOIS IN USJOp aped

-ayew usp In ebeg ‘ussebuepgls wousb (Ww G‘9o) Vv Usley eloisioH -

‘lep
BlSI9¥eq Ssuap|oysawIeA Log e ‘eulepjundsbuiubueyddn ea} elsiexeq
ap uel} J010isebAR BSSOT 19|nlyAIesal 1od e ‘e spueAue essaq "usp
-01ssebBueyl0ls SAISNUl WISIuB)SW aiul suasebueylols elejuows( "101
-aqJe PIA sepeys ajul uap 1e |11 3S jiisqo ‘uaiebuejols elejuowsq

4

+

“ONINSIANVSONIH3LNOW

e
-eq||} sies uswsiueyawise|d a4ul usp Wo Ja|ieuo}  Mund yoo g pund
‘usp exeq|Ill BIES |IA UBW WO (UspQlsieBuBjQlS SAISN[UI) USWSIUEY
-awise|d a4ul usp Jn 1n eute|op apesssew G By w o1 ¢ By | op ebeg

isg0

6y 68 : Bujuise|aq ajeyIIaA "Xep\

6y ooLg : ubende|s essewixep
NACLE: apJeA -q
1€20-00 LI®: *lu apueuueypobdA
X-0S V : ssepysbujjddoyy

L

‘NAS d3A STONIHEAdIN TVMS ONINAITIFIASONIHILNOW INN3A

JeyLIpwW apasfeaspund ap ey ,sapuly ap wo, suiaddoidonse|d uial4
JoyyIdw Bo 8)j0g pusedsiaye ‘W 000} "ed Joy3 : 19[ejequy

€0L I "PIS OSI 48 udjoqebiny

“wAuie|bny eipe|| 19p

B0 yeyeen srewisyew uap wo JabuiusA|do 1o} Js|pueylo) seiaQ Hejuoy
“Jannisue|d Bo -1epal} ysnH

M

M

M

M

M



* Kontakta din aterforsaljare for ditt fordons max. dragvikt och tillatna kult-

ryck.

* Vi rekomenderar att se efter eller kontrollera skruvférbanden enligt tabel-

len efter (ett bruk av) ca 1000 km.

* Vid borrning skall man se till att broms- og bransleledningarna inte ska-

das.

* Avlagsna de sma plastlocken - om dessa finns - fran punktsvetsmuttrar-

na.

Koblingsklasse : A 50-X
Godkendelsenr. : e11 00-0231
D- veerdi :11.2 kN
Max. totalvaegt trailer 12100 kg
Max. vertikal last : 85 kg

NB!

1.

Ifald man onsker at montere indersiden af kunststof inklusiv kofan-
gerstatterne pa igen, bar der saves stykker ud som vist pa fig. 3 t/m fig.
5. Ved pamontering af kunststofindersiden, er punkt 3 og 4 ikke mere
relevante.

MONTERINGSVEJLEDNING:

1.

Demonter kofangeren. Obs!!! Man bor vaere opmzaerksom pa ikke at
beskadige kofangeren under arbejdet. Demonter undersiden af kof-
angeren inklusiv kofangerstetterne, der ikke anvendes laengere. Fjern

reservehjulet. Losn udstedningen ved de to yderste ophaeng. Fjern det
yderste stykke af varmeskjoldet.

. Bor hullerne A (26,5mm) gennem kofangeren. Sav ifolge fig. 1 det

markerede stykke ud af kofangeren. Anbring anhaengertraekket i kof-
angeren og monter dette med to bolte M6x20 inklusiv planskiver
(025x6,5x1,5), fiederskiver og matrikker ved punkterne A.

. Monter - som illustreret - monteringslisterne B og G, kuglen og kon-

taktplade pa anhaengertreekket med én bolt M12x70/26,2 og én bolt
M12x90 inklusiv planskiver og selvlasende motrikker. Obs!!! Veer
opmaerksom pa, at listerne B og G slutter taet til kofangerens
inderside.

. Bor hullerne C (26,5mm) gennem kofangeren og monter kofangeren

ved hullerne C med to bolte M6x25 inklusiv dobbelte planskiver
(925x6,5x1,5), planskiver og matrikker pa monteringslisterne B og G.
Speend alle bolte og metrikker fast ifolge tabellen.

© 2702/11-11-1997/11

5. Skub anhaengertraekket ind i chassiset og monter dette ved punkterne
D pa de eksisterende huller i chassiset med fire bolte M10x35 inklusiv
speendplader E (30x6 L=30mm) samt fjederskiver. Monter ved punk-
terne F - pa de eksisterende huller i chassiset - to bolte M10x35 inklu-
siv planskiver (925x10,5x4) og fiederskiver. Spaend alle bolte og mot-
rikker ifolge tabellen. Monter kofangeren ved de @vrige montagepunk-
ter pa karetajet. Monter de dele, der blev fiernet under punkt 1.

NB: For (under ekstreme forhold) at undga overophedning af brem-
seragr og ABS-ror pa grund af udstedningen, ber disse ror beskyttes af
en beskyttelsesplade (jeevnfor fig. 2), der skal bestilles seerskilt.

Ford bestillingskode

Beskyttelsesplade : model 11-'94 - 1-'96 11016446
. model 1-96 11022245
Afstandsror 11016447

Seat enVW bestillingskode

Bestyttelsesplade  : 7M0 611 732 A

Nittenagler :N 016 194
BEMZERK:

* Undervognsbehandlingen skal fiernes de steder hvor traekket ligger an
mod bilen.

* Efter montering af traek forsegles undervogns-behandlingen omkring
anlaegsstederne.

* Brink treek er fremstillet i henhold til bilfabrikanternes foreskrifter.

* Brink treek skal boltes fast, svejsning ma ikke forekomme.

Spaendingsmoment for bolte og motrikker (8.8):

M6 9,5 Nm
M10 46 Nm
M12 79 Nm 71 Nm (med selvlasende motrik)

© 2702/11-11-1997/12





 
 
    
   HistoryItem_V1
   InsertBlanks
        
     Where: after last page
     Number of pages: 2
     same as current
      

        
     2
     1
     8
     405
     349
            
       CurrentAVDoc
          

     SameAsCur
     AtEnd
      

        
     QITE_QuiteImposing2
     Quite Imposing 2.9b
     Quite Imposing 2
     1
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   SimpleBooklet
        
     Create a new document
     Order: single binding (saddle stitch)
     Sheet size: scale to A4 (297 x 210 mm)
     Front and back: backs interleaved, upside-down
     Align: centre each page in its half of sheet
      

        
     0
     CentrePages
     InlineInvert
     10.0000
     20.0000
     0
     Corners
     0.3000
     None
     1
     0.0000
     1
     1
     0
            
       D:20170412105841
       1190.5512
       a3
       Blank
       841.8898
          

     Wide
     16
     Single
     184
     430
    
     0
     A4Wide
            
       CurrentAVDoc
          

     1
      

        
     QITE_QuiteImposing2
     Quite Imposing 2.9b
     Quite Imposing 2
     1
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





